
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI N. 13 DEL 26/05/2023 
OGGETTO: 
LAVORI DI "INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DI UN TRATTO DEL CENTRO STORICO DI MELAZZO" - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA CAVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 
CUP: J27H22001190001 – CIG: 9754529BF8 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso che con D.D. 3219/A1802B/2022 Regione Piemonte Opere pubbliche, difesa del suolo, 
protezione civile, trasporti e logistica a1802b - Infrastrutture Pronto Intervento del 20/10/2022 è stato 
assegnato al Comune di Melazzo un contributo pari a € 190.000,00 per “Intervento di rigenerazione 
urbana - riqualificazione urbana di una porzione del centro storico di Melazzo” - CUP: 
J27H22001190001 - a seguito della presentazione di una proposta progettuale di importo 
complessivo pari a € 240.000,00 per la cui realizzazione il Comune di Melazzo partecipa con quota 
parte di fondi propri pari a € 50.000,00; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’architetto Stefano Zoanelli il quale coincide con il responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Melazzo e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di 
gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

Dato atto che:  
- con deliberazione della Giunta del Comune di Melazzo n. 8 del 22/03/2023 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto – redatto dall’Architetto Giovanni Ivaldi, incaricato 
con determinazione del R.S.T. n° 13/2022 del 13/12/2022 -  ed è stato dato mandato alla 
Centrale Unica di Committenza - istituita presso l’Unione Montana Suol d’Aleramo (nel 
seguito UM) di cui fa parte il Comune di Melazzo - di espletare le procedure di affidamento 
del lavoro in oggetto per un importo complessivo a base d’asta pari a € 183.522,64 di cui € 
3.522,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 180.000,08 soggetti a ribasso 
(IVA esclusa), da aggiudicare mediante procedura negoziata ex art. 63 D.lgs. n. 50/2016 ai 
sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modif. dal DL. n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, previa individuazione di almeno cinque operatori 
mediante consultazione Albo Fornitori/elenco operatori, nel rispetto del criterio di rotazione e 
di dislocazione territoriale, da aggiudicare a scelta tramite il criterio del prezzo più basso; 

- con determinazione n. 5 del 18/04/2023 del Responsabile del Servizio Centrale Unica di 
Committenza sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta una procedura negoziata 
ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020, modif. dal DL. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, tramite portale 
telematico “Traspare” per l’affidamento dei lavori di in oggetto mediante il criterio del prezzo 
più basso previa consultazione di n. 5 operatori individuati mediante consultazione elenco 
operatori/Albo Fornitori dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in data 03/05/2023 è stata inviata la lettera di invito (prot. n. 3083) tramite portale telematico 
Traspare a n. 5 (cinque) Ditte individuate con sorteggio pubblico svoltosi in data 02/05/2023, 
in seguito all’Avviso di sorteggio pubblico Prot. n. 3024/2023 pubblicato su Albo Pretorio 
online e Amministrazione Trasparente dell’UM; 

 
Visto il verbale di gara del 16/05/2023, dal quale risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a favore 
della ditta CAVELLI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Acqui T. (AL) – C.so Bagni, 140 - 
C.F./P.IVA 01200870069 - che ha offerto un importo contrattuale netto pari a € 182.172,64 (IVA 
esclusa), di cui € 178.650,08 quale importo dei lavori ed € 3.522,56 quale importo per i costi della 
sicurezza, con un ribasso pari a 0,75%, (zerovirgolasettantacinquepercento); 
 
Vista, inoltre, la determinazione n° 7 in data 23/05/2023 dell’Area Tecnica della Centrale di 
Committenza Unione Montana, con la quale sulla scorta dell’esito della procedura di gara espletata, 
viene proposta l’aggiudicazione dell’appalto a favore della ditta CAVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 
con sede in Acqui T. (AL) – C.so Bagni, 140 - C.F./P.IVA 01200870069 - che ha offerto un importo 
contrattuale netto pari a € 182.172,64 (IVA esclusa), di cui € 178.650,08 quale importo dei lavori ed 
€ 3.522,56 quale importo per i costi della sicurezza, con un ribasso pari a 0,75%, 
(zerovirgolasettantacinquepercento; 
 
Accertato, sulla base del DGUE sottoscritto in data 15/05/2023, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 
aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 mediante la Banca dati nazionale 
degli operatori economici dal quale emerge che la predetta ditta, affidataria dei lavori in argomento, 
è stata oggetto di controllo in ordine ai requisiti generali di cui all’art. 80 dal quale è emerso che   

 DURC - Prot. A/UM n. 3550 del 19/05/2023; 
 Casellari giudiziali integrali – Antimafia – Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni 

Amministrative Dipendenti da Reato - Visura Camerale - Regolarità Fiscale – (Agli atti di 
altra Amministrazione in corso di validità) - Registrati al Prot. A/UM n. 3691 del 
23/05/2023; 

 Certificato Carichi Pendenti – Richiesto con nota Prot. P/UM n. 3538 del 18/05/2023; 
 
Dato atto che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modif. dal DL. n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva 
del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 
 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara e Capitolato 
speciale e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 
Preso atto che l’IVA è al 10% in quanto l’intervento costituisce realizzazione di opere di 
urbanizzazione; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 4017 all’interno del bilancio di previsione 2023-2025, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di CAVELLI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 
Acqui T. (AL) – C.so Bagni, 140 - C.F./P.IVA 01200870069, per la somma complessiva di pari a € 
200.389,90 (IVA compresa) per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento dei lavori di 
“Intervento di rigenerazione urbana - riqualificazione urbana di una porzione del centro storico di 
Melazzo” mediante procedura negoziata; 
Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: J27H22001190001 e 
CIG: 9754529BF8; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria; 
 
Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “per 
le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in 
vigore del presente e fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori 
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;” 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- il D.L. n. 18/2020 conv. con modif. in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 
- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
- il D.L.n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 (cd. Decreto Semplificazioni bis); 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1) di aggiudicare i lavori di Intervento di rigenerazione urbana - riqualificazione urbana di una 

porzione del centro storico di Melazzo mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 
2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in 
Legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta CAVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 
con sede in Acqui T. (AL) – C.so Bagni, 140 - C.F./P.IVA per l’importo di euro € 182.172,64 
(IVA esclusa), di cui € 178.650,08 quale importo dei lavori ed € 3.522,56 (IVA esclusa) per gli 
oneri di sicurezza; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 200.389,90 IVA compresa, al capitolo 4017 del bilancio 
di previsione 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014;  

3) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9754529BF8 e codice CUP è 
J27H22001190001; 

4) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 
(pari al 10%) in quanto trattasi di opere di urbanizzazione e verrà effettuato nel rispetto del 
D.lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010;  

5) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016; 

6) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. 
dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, di autorizzare la consegna dei lavori in via di 
urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.lgs. n. 50/2016. 

8) che il Responsabile del procedimento nella persona di Stefano Zoanelli, coincidente con il 
Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Melazzo il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

 
Melazzo, 26/05/2023 

 
f.to: Il Responsabile del Servizio 

Arch. F.to:Zoanelli Stefano 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

f.to: Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Conigliaro Carlotta 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/03/2024 al 11/04/2024. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
f.to: Il Vice Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 
 


